
ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 апреля 2020 г. № 16-12

Об утверждении Порядка расходования средств бюджетов бюджетной 
системы Донецкой Народной Республики при осуществлении 

получателями бюджетных средств расчетов по договорам (контрактам), 
заключенным в рамках внешнеэкономической деятельности

Руководствуясь статьей 78 Конституции Донецкой Народной 
Республики, пунктами 1, 4 статьи 15, частью 2 статьи 23 Закона Донецкой 
Народной Республики от 30 ноября 2018 года № 02-11НС «О Правительстве 
Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой Народной 
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок расходования средств бюджетов бюджетной 
системы Донецкой Народной Республики при осуществлении получателями 
бюджетных средств расчетов по договорам (контрактам), заключенным в 
рамках внешнеэкономической деятельности (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Врио Председателя Правительства В.И. Пашков



УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства 
Донецкой Народной Республики 
от 01 апреля 2020 г. № 16-12

Порядок расходования средств бюджетов бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики при осуществлении получателями 

бюджетных средств расчетов по договорам (контрактам), заключенным 
в рамках внешнеэкономической деятельности

1. Порядок расходования средств бюджетов бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики при осуществлении получателями бюджетных 
средств внешнеэкономической деятельности (далее -  Порядок) разработан в 
целях регламентации осуществления получателями бюджетных средств (далее 
-  Бюджетополучатель) расчетов по договорам (контрактам), заключенным в 
рамках внешнеэкономической деятельности.

2. Настоящий Порядок определяет механизм взаимодействия 
Министерства финансов Донецкой Народной Республики, Республиканского 
казначейства Донецкой Народной Республики, Центрального Республиканского 
Банка Донецкой Народной Республики и Бюджетополучателей при 
осуществлении расчетов по договорам (контрактам), заключенным в рамках 
внешнеэкономической деятельности.

3. Действие настоящего Порядка распространяется на государственные 
внебюджетные фонды Донецкой Народной Республики при расходовании 
средств бюджетов государственных внебюджетных фондов на оплату товаров 
(работ, услуг) в рамках внешнеэкономической деятельности.

4. В целях осуществления расчетов по договорам (контрактам),
заключенным в рамках внешнеэкономической деятельности 
Бюджетополучателей, Республиканское казначейство Донецкой Народной 
Республики (далее -  Республиканское казначейство) открывает в Центральном 
Республиканском Банке Донецкой Народной Республики (далее -  Центральный 
Республиканский Банк) счет для осуществления расчетов по договорам 
(контрактам), заключенным в рамках внешнеэкономической деятельности, по 
соответствующему балансовому счету в соответствии с Планом счетов 
бухгалтерского учета для Центрального Республиканского Банка Донецкой 
Народной Республики и кредитных организаций, утвержденным
Постановлением Центрального Республиканского Банка Донецкой Народной 
Республики от 15.08.2019 № 163 (с изменениями и дополнениями).



2

5. В целях осуществления расчетов по заключенному в рамках 
действующего законодательства Донецкой Народной Республики 
внешнеэкономическому договору (контракту) Бюджетополучатели 
представляют в Республиканское казначейство копию Решения о возможности 
осуществления внешнеэкономической деятельности за счет средств бюджетов 
бюджетной системы Донецкой Народной Республики в пределах утвержденных 
плановых показателей главному распорядителю бюджетных средств на 
текущий финансовый год, выданного Министерством финансов Донецкой 
Народной Республики.

6. Перечисление средств бюджетов бюджетной системы Донецкой 
Народной Республики в рамках заключенного внешнеэкономического договора 
(контракта) осуществляется с лицевого счета Бюджетополучателя (код 
лицевого счета «03») на счет для осуществления расчетов по договорам 
(контрактам), заключенным в рамках внешнеэкономической деятельности, по 
соответствующему балансовому счету в соответствии требованиями 
нормативных правовых актов Министерства финансов Донецкой Народной 
Республики, регламентирующих вопросы учета Республиканским 
казначейством бюджетных обязательств получателей бюджетных средств и 
осуществления операций в процессе исполнения расходов бюджета.

При этом Республиканское казначейство не является субъектом 
правоотношений в рамках внешнеэкономического договора (контракта), 
заключенного Бюджетополучателем.

7. Дальнейшие расчеты по договору (контракту), заключенному в 
рамках внешнеэкономической деятельности со счета для осуществления 
расчетов по внешнеэкономической деятельности по соответствующему 
балансовому счету осуществляются на основании предоставленных 
Бюджетополучателем в Республиканское казначейство Требований о 
перечислении средств, оформленных согласно приложению к настоящему 
Порядку, в соответствии с нормативными правовыми актами Центрального 
Республиканского Банка.

При перечислении Республиканским казначейством денежных средств по 
договору (контракту), заключенному в рамках внешнеэкономической 
деятельности, в назначении платежа платежного поручения указывается 
наименование Бюджетополучателя, который осуществляет соответствующие 
расчеты по договору (контракту).

8. Ответственность за целевое использование средств бюджетов 
бюджетной системы Донецкой Народной Республики при осуществлении 
расчетов в рамках внешнеэкономической деятельности возлагается на 
Бюджетополучателей.



Приложение
к Порядку расходования средств 
бюджетов бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 
при осуществлении получателями 
бюджетных средств расчетов по 
договорам (контрактам), 
заключенным в рамках 
внешнеэкономической 
деятельности

ТРЕБОВАНИЕ 
о перечислении средств

_________________________________, действующего на основании________
(наименование Бюджетополучателя)

________________, сообщает о необходимости осуществления расчетов по
условиям внешнеэкономического договора (контракта)____________________

(дата, номер договора (контракта))

в сумме _____________ со счета Республиканского казначейства Донецкой
Народной Республики, открытого в Центральном Республиканском Банке 
Донецкой Народной Республики, № ___________________ на счет

(номер счета)
______________________ № ____________________, открытый в
(наименование, ИКЮЛ контрагента) (номер счета)

(реквизиты банковского учреждения контрагента)

Назначение платежа:

*

* Не более 210 символов.

Руководитель _______________
(подпись) (расшифровка подписи)

Г лавный бухгалтер _______________
(подпись) (расшифровка подписи)

М. П.

Дата


